54RS0№-73

Дело №1-64/2019 

Поступило в суд 06.05.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2019 г. р.

<

адрес>

Чановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Калинина Д.А., 

при секретаре – Тузовой Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя – Бармина С.С.,

защитника – адвоката Гладких О.И.,

подсудимой – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, владеющей русским языком, замужней, не военнообязанной, безработной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, в соответствии с приказом о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №К/пр., назначена на должность начальника отделения почтовой связи 5 класса сельского отделения почтовой связи Песчаное Озеро Чановского Почтамта - обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». С ФИО1 заключен ДД.ММ.ГГГГ договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам.

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в функциональные обязанности ФИО1 входило следующее: в соответствии с пунктом 2.2.2. работник обязуется выполнять работу по указанной профессии в соответствии с Трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки. Пунктом 2.2.3. трудового договора предусмотрено, что работник обязуется действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю. Пунктом ДД.ММ.ГГГГ трудового договора предусмотрено, что Работник обязуется обеспечить сохранность вверенных Работнику товарноматериальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя. Пунктом ДД.ММ.ГГГГ трудового договора предусмотрено, что работник обязуется нести ответственность за ущерб причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными актами Работодателя. Пунктом ДД.ММ.ГГГГ трудового договора предусмотрено, что работник обязуется нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

Согласно раздела 3 квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса № от ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи 5 класса выполняет следующие виды работ:

Организацию своевременной доставки тиражей печатных изданий до клиентов.

Контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме почты и мешков «М») и периодической печати.

Контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг.

Анализ выполнения планов доходов, показателей качества работы.

Прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам.

Реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно кассовые операции).

Проведение санитарно-гигиенических мероприятий, предупреждающих ухудшение товара.

Контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле.

Организацию доставки и выплаты пенсий и пособий.

Размещение необходимой информации и документации в клиентских залах ОПС.

Обработку и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их в почтамт.

Своевременное доведение до клиентов информации об изменениях и в условиях приема подписки на периодические издания.

Работу с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС.

Прием, выплату почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион.

Оформление кредитной документации по потребительским и экспресс-кредитам (в случае оказания услуги «Кредит почтовым переводом»),

Оформление операций по выдаче и погашению кредитов.

Оформление не розданных почтовых отправлений.

Вручение почтовых отправлений и печати, адресованной «до востребования».

Организацию работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых переводов разряда «Правительственное», «Судебное», «Служебное», «Воинское»; по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц, по оформлению переадресовок и аннуляции подписки; по приему, учету и продаже почтовой тары; по учету группировке и систематизации документов в архиве ОПС; по обмену почты; по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и т.д.; по осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приему корректирующих и предупреждающих действий.

Ведение журнала учета заявок о повреждениях и неисправностях технических средств.

Оформление страховых полисов и по обязательным и добровольным видам страхования.

Реализацию бестиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей ( по каждому организатору бестиражной лотереи) в конце рабочего дня.

Реализацию тиражных лотерей клиентам, составление отчётности о реализации текущего тиража и выплате выигрышей ( по каждому организатору тиражной лотереи) в конце рабочего дня.

Проверку выигрышных билетов на соответствие кодировочным протоколам или тиражным таблицам.

Реализацию и резервирование: транспортных билетов (авиа и ж/д направлений); общегражданских проездных билетов в т.ч. ученических проездных билетов; проездных билетов для льготных категорий граждан.

Предоставление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефониии).

Оказание услуг на пунктах коллективного доступа.

Своевременное обеспечение наличия ассортимента маркировочной продукции.

Организацию правильной эксплуатации и содержание в исправном техническом состоянии оборудования, средств мебханизации, имущества ОПС.

Организацию и осуществление эксплуатации Терминала самообслуживания в соответствии с «Руководством по эксплуатации ТС» завода изготовителя (в случае наличия в ОПС Терминала самообслуживания).

Учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

Организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени).

Выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг.

Составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

Выполнение работ по уборке помещения отделения связи, содержание в надлежащем порядке прилегающей территории, топку печи.

Оказание услуг почтовой связи инвалидам согласно Порядку обеспечения ФГУП «Почта России» условий доступности для инвалидов объектов почтовой связи и предоставляемых услуг почтовой связи.

Информирование и ознакомление в установленном на Предприятии порядке работников ОПС с ключевыми показателями эффективности работы ОПС в целом и каждого работника, отслеживание динамики и контроль их достижения.

Начальник ОПС 5 класса выполняет работу по доставке почтовых отправлений, периодической печати и письменной корреспонденции на дом по доставочному участку.

Согласно раздела 5 квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса №11 от 28.12.2015, начальник отделения почтовой связи 5 класса несет ответственность за несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка Предприятия, правил по технике безопасности и пожарной безопасности, нарушение трудовой и производственной дисциплины; нарушение тайны переписки; невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений; неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия; причинение материального ущерба - в пределах определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

В соответствии с пунктом 1 Договора №мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения почтовой связи 5 класса Чановский Почтамт - ОПС УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения и ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; г) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; д) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В апреле 2018 года в рабочее время у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте сельского отделения почтовой связи Песчаное Озеро Чановского Почтамта - Обособленного структурного подразделения - Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение и растрату вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» с использованием своего служебного положения в корыстных целях.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО1, находясь в помещении СОПС Песчаное Озеро, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с Песчаное 

<

адрес>, реализуя возникший умысел, направленный на единое продолжаемое преступление - хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГУП «Почта России» и желая их наступления, осознавая, что является материально ответственным лицом и выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также то, что использует свое служебное положение, в нарушение требований пунктов 2.2.2, 2.2.3, ДД.ММ.ГГГГ трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, подпунктов «а, б, в г» пункта 1 договора №мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, совершала неоднократные продолжаемое активные действия по безвозмездному, противоправному обращению вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей в свою пользу и пользу другого лица против воли собственника, а именно в указанный период времени путем неоднократного систематического присвоения наличных денежных средств вырученных от реализации товаров и услуг ФГУП «Почта России», предусмотренных п. 3.6, 3.14, 3.22, 3.23, 3.25, 3.26, 3.36 раздела 3 квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 5 класса № от ДД.ММ.ГГГГ из кассы, а также предназначенных для реализации населению товарно-материальных ценностей: полуфабрикатов, сигарет, печенья, конфет, консервов, название и количество которых установить не представилось возможным, на общую сумму 215 513 рублей 41 копейку и растраты путем передачи товара другому лицу в качестве погашения личного долга на сумму 4001 рубль 50 копеек, совершенных с использованием своего служебного положения в корыстных целях.

Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась как своими собственными, тем самым она причинила Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 219 514 рублей 91 копейку.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 вину свою в содеянном полностью признала, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснила, что она осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявляет его добровольно, предварительно она консультировалась с защитником.

Защитник – адвокат Гладких О.И. поддержал ходатайство подсудимой и пояснил, что его подзащитная заявила такое ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном процессе Бармин С.С. и представитель потерпевшего ФИО2 не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой ФИО1, сведений ГБУЗ НСО «Чановская ЦРБ», согласно которой последняя на психиатрическом и наркологическом учете не состоит, суд считает, что подсудимая является вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует в соответствии с ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей и частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд, руководствуясь положениями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст.15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Суд так же учитывает характеристики личности подсудимой, ранее не судимой, имеющей постоянное место жительства, безработной, наличие семьи и 3-х малолетних детей, не состоящую на учете врача-психиатра и врача-нарколога, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимой, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, указанные в ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, будут достигнуты с применением к подсудимой наказания в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, полагая, что цели наказания могут быть достигнуты и без назначения дополнительных видов наказаний. 

Наказание в виде лишения свободы следует назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения более мягкого вида наказания с учетом приведенных данных не имеется.

По смыслу закона, при установлении обстоятельств, предусмотренных как ч.1, так и ч.5 ст.62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания, размер которого не может превышать две трети от двух третей. 

Назначая подсудимой наказание в виде лишения свободы, суд считает возможным применить условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, отсутствия судимостей, наличие семьи, поиск работы через государственное учреждение, что указывает на отсутствие устойчивой криминальной ориентированности и общественной опасности подсудимой, возможности её исправления без изоляции от общества. Вместе с тем, для доказывания своего исправления подсудимой следует назначить испытательный срок с возложением обязанностей.

Исключительных обстоятельств и оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Взысканию с подсудимой процессуальные издержки по вознаграждению адвоката не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

В соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: дневники формы отчетности ф130 сельского отделения почтовой связи Песчаное Озеро, первичной отчетности, в количестве 9 штук, составленные в программе 1С, в количестве 10 штук – подлежат передаче Управлению федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиалу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (Чановский почтамт).

Гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный представителем потерпевшего в сумме 247076 рублей, подлежит частичному удовлетворению в размере 219 514 рублей 91 копейку, как признанный подсудимой и подтвержденный материалами уголовного дела. В остальной части гражданский иск подлежит передаче на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, как требующий дополнительных расчетов. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дневники формы отчетности ф130 сельского отделения почтовой связи Песчаное Озеро, первичной отчетности, в количестве 9 штук, составленные в программе 1С, в количестве 10 штук – передать в Управление федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (Чановский почтамт).

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» 219 514 рублей 91 копейку. В остальной части гражданский иск передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки по вознаграждению адвоката взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем следует сообщить в апелляционной жалобе. 

Судья: Д.А. Калинин